
                     Členský   zpravodaj 

Veterán    Rádio    Klub 
B r n o 

Ročník XXXI– 2025                                                číslo 1 
 

 

 

 
 

Pozvánka do hlavního závodu VRK. 
 
 

Závod se uskuteční druhou neděli v březnu, tedy 9.3.2025 
 

Čas:   0600-0800 UTC 
 
Kategorie:  1. stanice  CW 
   2. stanice  SSB 
   3. stanice MIX 
   4. posluchači MIX 
 
Bodování : platí spojení s libovolnou stanicí CW i SSB, 

Za spojení je 1 bod, násobiče se za CW i SSB 
sčítají. 
 

Deníky do 25.3. zašlete Ivovi, OK2BGW 
 

 
Rada VRK zve k účasti členy i nečleny klubu. 
 
 

 



 2                                                                                            Členský Zpravodaj VRK 1/25 
 
 
 
 
VRK, zapsaný spolek 
Informační bulletin  
 
Vydává Rada VRK 
 
Předseda a VO OK5VRK, 
včetně sídla spolku 
OK2BGW Ing. Ivo Kovář 
Jamborova 939 
66603 Tišnov 
Mobil:728 537 968 
e-mail:ok5vrk@seznam.cz 
 
Místopředseda 
 Silent Key OK1APY Petr Pick 
 
Pokladník a hospodář 
OK2AIS Aleš Tomšů 
Hrnčířská 41, 60200 Brno 
e-mail:ok2ais@seznam.cz 
Mobil: 732 962 021 
 
Diplomový manažer 
OK2BEH Zdeněk Životský 
 
Člen rady 
OK2JK Jan Kališ 
U rybníka 179              
67168 Hrabětice 
e-mail: ok2jk@volny.cz 
 
Revizní komise 
OK2PAK Ing.Vladimír Bolf  
OK2PAU Pavel Vágner        
OK2PIP  Pavel Šťastný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------ 

OBSAH 
----------------------------------------------------- 
 

1. Pozvánka do hlavního závodu  
2. Obsah, rada VRK,  
3. Příspěvky,  silent key, dokumenty v NA 
4. Historie OK1AK 
5. Galerie poválečných Hamů A25-A28 
6. Galerie poválečných Hamů A29-A34 
7. Galerie poválečných Hamů A35-A38 
8. Galerie poválečných Hamů A 39-A44 
      

      
Důležité kontaktní adresy: 
 
     
     Český Radioklub, U Pergamenky 3,  
     170 00 Praha 7. 

e-mail: crk@crk.cz 
telefon: 266 722 240, 607 208 230 

      
     QSL služba :e-mail: qsl@crk.cz 

telefon: 266 722 253 
návštěvy: středa 0900 -1730, nebo dle dohody 
QSL lístky :  
Cesky radioklub, CRC, U Pergamenky 3,  
170 00 Praha,  Czech Republic. 

      
 
     Český telekomunikační úřad 
     Odbor správy kmitočtového spektra 

Sokolovská 219, Praha 9,  
P.O.Box 02 , 225 02 Praha 025,  
telefon (ústředna): 224 004 111 
Referent         : 224 004 708  
 
Stránky VRK na I-netu : http://www.vrk.wz.cz 
 
 
 



 Zpravodaj VRK 1/25                                                                                                            3 
 

 Stav příspěvkové morálky k 21.2.2025: ( Změny  od 14.9.2024) 

Členské příspěvky  uhradili: OK1IVU(2025- 2029 ),OK2BFI(2024-2028), 

OK1AK(2022-2024). OK1DKR(2025), OK2PJH(2026,27), OK2SWD(2025), 

OK6WW(2026,27), OK2BNC(2025-27), SP9NQT(2022-2025), OK2DA(2025,26), 

OK2DE(2025,26),OK2BR(2025), OK2PAU(2025), OK2PIP(2025), OK2TKE(2025),  

OK5MM(2025), OK2WO(2025),OK2EI(2025),OK1EP(2025). 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Silent key: 

Dne 6. 8. 2024 zemřel Ing. Pavel Hruška, OK2FB, čl. číslo 307, ve věku 83 let. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Studium dokumentů z historie amatérů vysílačů v NA               
Laco Polák, OK1AD 

Od začátku letošního roku je možné studovat v NA rozsáhlou sbírku z pozůstalosti 
předválečných amatérů vysílačů OK1AA, OK1VR, OK2CC, OK2DM, OK2YL a řady 
dalších. Sbírka obsahuje množství QSL lístků, fotografií, článků se životopisy veteránů, 
historické literatury pro amatéry a různých archivních dokumentů. Na adrese ITstránek 
Českého radioklubu <https://ceskyradioklub.cz/o-nas/historie> jsou seznamy 
dokumentů, z kterých lze objednávat vybrané části ke studiu v Národním archivu u Bc. 
Romana Štéra, přes mail <Roman.Ster@na.gov.cz>. Je možné s ním domluvit doplnění 
sbírky dokumenty také z pozůstalosti dalších  veteránů amatérského vysílání. Ve sbírce je 
řada ročníků časopisu Amatérské rádio. Vzhledem k tomu, že časopis je k dispozici 
v různých archivech  a knihovnách, není  potřebné  ho  uchovávat v NA. Zájemce  o  
časopisy  si je  může  po domluvě  s Bc. Štérem  zdarma odvézt. 

Děkuji                                                                                                                       
všem,kteří přispěli do sbírky dokumentů z historie amatérského vysílání 
v Československu. Poděkování zaslouží také kurátor sbírky Bc. Roman Štér a správce 
informací o sbírce na IT stránkách ČRK Ondřej Pavelka, OK2PTA. 

 

 

 

 



4                                                                                                Členský Zpravodaj VRK 1/25         
 

 

 

Historie - Augustín Kuča, OK1AK                                                                                             

Laco Polák, OK1AD 

Narodil   se   ve  Skaličce  10.7.1890, 
zemřel na konci roku 1981. Pracoval jako  
technik   ve   vodárenství   ve  Vysokém  
Mýtě. V třicátých  letech minulého  století  
zorganizoval s místními nadšenci výstavu 
amatérsky  zhotovených   radiových  
přijímačů.  Povolení  k   amatérskému  
vysílání  obdržel  23.3.1938 se značkou 
OK1AK.  Již v  uvedeném  roce aktivně 
vysílal na pásmu 56 MHz, ve kterém se    
u nás teprve  získávaly  první z kušenosti 
se  šířením  radiových  signálů.  Při 
ohrožení  republiky   fašistickým  
Německem zorganizoval  v  pásmu  56 
MHz  spojovací  službu  pro  městskou 
civilní  obranu.  Po  válce  si  obnovil 
povolení k  amatérskému   vysílání  se  
stejnou značkou  v roce  1946,  vysílal  na 
krátkých vlnách a opět také na pásmu 56 
MHz.  Založil odbočku  ČAV  ve Vysokém  
Mýtě,  stal   se   jejím  předsedou,  krátce 
byl  funkcionářem  republikového  výboru  
ČAV. V  místním  radioklubu  OK1KHZ, 

který  existoval  již v roce  1952  jako 
OK1OHZ,   připravoval  zájemce o 
amatérské vysílání. Sestrojil vysílač  pro  
pásmo   80 m,   později   ho  věnoval 
radioklubu.                                                                                                             

Zdroj: Amatérské rádio, čís. 7/1982. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Členský Zpravodaj VRK 1/25                                                                                               5 
 

Fotogalerie poválečných amatérů 
vysílačů s koncesí obdrženou  
krátce po válce - 2. pokračování.  
Laco Polák, OK1AD. 
 

 
A 25. Tugomir Seferovič 
 

 
A 26. OK1EB /OK1FEB,Ing.Karel Kouďa 
 
 

 
 
 
 
 

 
A 27. OK1EH/OK2EH, Jan Jaša 
 
 
 

 
A 28. OK1EW, ex OK1FS a OK1DEW, 
         RNDr. Stanislav Koc 
 
 
 
 



6                                                                                               Členský Zpravodaj VRK 1/25                     
 

 

A 29. OK1FA, Miloslav Jiskra 

 

A 30. OK1FL zkouší OL1BJF při vysílání 

 

A 31. OK1FU Maxmilian Noger 

 

 

 

A 32. OK1GJ Jindřich Křivan 

 

A 33. OK1GL Ladislav Hlinský 

 

A 34. OK1GM RNDr. Jiří Mrázek vysílá z 

           OK5ROH 



Členský Zpravodaj VRK 1/25                                                                                                7              

 

 

 

 

 

A 35. Zařízení OK1GY ex OK2GY  

Jiří Chmelař 
 
 

 
A 36. OK1HI ex 2W8AA mjr. Josef Hyška 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
A37. OK1HT Miroslav Manda 
 
 
 

 
A38. OK1HX Ing. Jaroslav Hozman 
 



;8                                                                                               Členský Zpravodaj VRK 1/25 
 
 

 

A 39. OK1JD ex OK1AJI Jiří Šmíd 

 

A 40. OK1JX Jan Šíma 

 

A 41. OK1KK, OK2KK Jaroslav Klíma 

 

 

 

 

A 42. OK1LM Ing. Miloslav Svoboda 

 

A 43. OK1LU Josef Langmueller 

 

A 44. Ing. Otakar Petráček 


